
DECRETOS

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 3047, de 23/03/2017

Diário Oficial
ANO XVIII - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  4057 Ji-Paraná (RO), 17 de julho de 2023

1SUMÁRIO
DECRETOS............................................................................PÁG. 01
PORTARIAS.............................................................................PÁG. 08

DECRETOS
DECRETO N. 1536, DE 15 DE JULHO DE 2023

 
Exonera Adam Alcantara, do cargo em comissão de Secretário Municipal de 
Agricultura e Pecuária do Município de Ji-Paraná.
 
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal,

D E C R E T A:
 
Art. 1º Fica exonerado Adam Alcantara, do cargo em comissão de Secretário 
Municipal de Agricultura e Pecuária do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta data.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de julho de 2023.

[assinado eletronicamente]
JOAQUIM TEIXEIRA DOS SANTOS

Prefeito em Exercício

DECRETO N. 1537, DE 15 DE JULHO DE 2023
 

Exonera Adriel Fonseca, do cargo em comissão de Presidente da Fundação Cul-
tural do Município de Ji-Paraná.
 
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal,

D E C R E T A:
 
Art. 1º Fica exonerado Adriel Fonseca, do cargo em comissão de Presidente da 
Fundação Cultural do Município de Ji-Paraná.
Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta data.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de julho de 2023.

[assinado eletronicamente]
JOAQUIM TEIXEIRA DOS SANTOS

Prefeito em Exercício

DECRETO N. 1538, DE 15 DE JULHO DE 2023
 

Nomeia Dalmo Teixeira dos Santos, para ocupar o cargo em comissão de Pre-
sidente da Fundação Cultural do Município de Ji-Paraná
 
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal,

D E C R E T A:
 
Art. 1º Fica nomeado Dalmo Teixeira dos Santos, para ocupar o cargo em comissão 
de  Presidente da Fundação Cultural do Município de Ji-Paraná.
Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta data.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de julho de 2023.

[assinado eletronicamente]
JOAQUIM TEIXEIRA DOS SANTOS

Prefeito em Exercício

DECRETO N. 1539, DE 15 DE JULHO DE 2023
 
Nomeia Antônio Marcos dos Santos, para ocupar o cargo em comissão de 

Secretário Municipal de Regularização Fundiária e Habitação do Município 
de Ji-Paraná.
 
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal,

D E C R E T A:
 
Art. 1º Fica nomeado Antônio Marcos dos Santos, para ocupar o cargo em co-
missão de Secretário Municipal de Regularização Fundiária e Habitação do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta data.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de julho de 2023.

[assinado eletronicamente]
JOAQUIM TEIXEIRA DOS SANTOS

Prefeito em Exercício

DECRETO N. 1540, DE 15 DE JULHO DE 2023
 
Nomeia Epaminondas Macedo dos Santos para ocupar o cargo em comissão 
de Secretário Municipal de Agricultura e Pecuária do Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal,

D E C R E T A:
 
Art. 1º Fica nomeado Epaminondas Macedo dos Santos para ocupar o cargo em co-
missão de Secretário Municipal de Agricultura e Pecuária do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta data.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de julho de 2023.

[assinado eletronicamente]
JOAQUIM TEIXEIRA DOS SANTOS

Prefeito em Exercício

DECRETO N. 1541, DE 15 DE JULHO DE 2023
 
Revoga decreto n. 1525, de 14 de julho de 2023.
  
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal,

D E C R E T A:
 
Art. 1º Fica revogado o  Decreto n. 1525, de 14 de julho de 2023.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativo 
ao dia 14 de julho de 2023.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de julho de 2023.

[assinado eletronicamente]
JOAQUIM TEIXEIRA DOS SANTOS

Prefeito em Exercício

DECRETO N. 1542, DE 15 DE JULHO DE 2023
 
Nomeia Dennys William Duarte Vilhena, para ocupar o cargo em comissão de Su-
perintendente-Geral de Tecnologia da Informação, da Secretaria Municipal de 
Educação do Município de Ji-Paraná.
 
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal,

D E C R E T A:
 
Art. 1º Fica nomeado Dennys William Duarte Vilhena, para ocupar o cargo em 



7 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 40572 - Ji-Paraná (RO), 17 de julho de 2023

comissão de Superintendente-Geral de Tecnologia da Informação, da Secretaria 
Municipal de Educação  do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 
ao dia 14 de julho de 2023.

Palácio Urupá, aos 15 dias do mês de julho de 2023.

[assinado eletronicamente]
JOAQUIM TEIXEIRA DOS SANTOS

Prefeito em Exercício

DECRETO N. 1543, DE 17 DE JULHO DE 2023
 
Exonera Fernando Celso Buss Lima, do cargo em comissão de Assessor Admi-
nistrativo, da Secretaria Municipal de Planejamento do Município de Ji-Paraná.
 
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal,

D E C R E T A:
 
Art. 1º Fica exonerado Fernando Celso Buss Lima, do cargo em comissão de As-
sessor Administrativo da Secretaria Municipal de Fazenda, do Município de 
Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta data.

Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de julho de 2023.

[assinado eletronicamente]
JOAQUIM TEIXEIRA DOS SANTOS

Prefeito Em Exercício

DECRETO N. 1544, DE 17 DE JULHO DE 2023
 
Exonera Claudilene Lourença Caron, do cargo em comissão de Coordenadora 
de Área de Licença e Outras Receitas da Secretaria Municipal de Planejamento, 
do Município de Ji-Paraná.
 
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal,

D E C R E T A:
 
Art. 1º Fica exonerado Claudilene Lourença Caron, do cargo em comissão de Co-
ordenadora de Área de Licença e Outras Receitas da Secretaria Municipal de 
Fazenda, do Município de Ji-Paraná.
Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta data.

Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de julho de 2023.

[assinado eletronicamente]
JOAQUIM TEIXEIRA DOS SANTOS

Prefeito Em Exercício

DECRETO N. 1545, DE 17 DE JULHO DE 2023
 

Exonera Saulo Gomes da Silva, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete 

do Vice-Prefeito do Município de Ji-Paraná.
 
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:
  
Art. 1º Fica exonerado Saulo Gomes da Silva, do cargo em comissão de Chefe de 
Gabinete do Vice-Prefeito do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta data.

Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de julho de 2023.

[assinado eletronicamente]
JOAQUIM TEIXEIRA DOS SANTOS

Prefeito em Exercício

DECRETO N. 1546, DE 17 DE JULHO DE 2023
 
Exonera Icaro Caique Brilhante Silva, do cargo em comissão de Coordenador 
Geral de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito do Município de Ji-Paraná.
 
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:
  
Art. 1º  Fica exonerado  Icaro Caique Brilhante Silva, do cargo em comissão 
de Coordenador Geral de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito do Município 
de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta data.

Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de julho de 2023.

[assinado eletronicamente]
JOAQUIM TEIXEIRA DOS SANTOS

Prefeito em Exercício

DECRETO N. 1547, DE 17 DE JULHO DE 2023
 
Nomeia Saulo Gomes da Silva, para ocupar o cargo em comissão de Coordena-
dor Geral de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito do Município de Ji-Paraná.
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:
  
Art. 1º Fica nomeado Saulo Gomes da Silva, para ocupar o cargo em comissão 
de Coordenador Geral de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito do Município de 
Ji-Paraná.
Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta data.

Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de julho de 2023.

[assinado eletronicamente]
JOAQUIM TEIXEIRA DOS SANTOS

Prefeito em Exercício



3
Ji-Paraná (RO), 17 de julho de 2023 - 3Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 4057

DECRETO N. 1548, DE 17 DE JULHO DE 2023
 
Revoga o Decreto n. 2528, de 21 de junho de 2022, que designou o servidor Max 
Willian Costa Fonseca.
 
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:
 
 
Art. 1º Fica revogado o Decreto n. 2528, de 21 de junho de 2022, que designou o 
servidor Max Willian Costa Fonseca, para atuar como Assessor Militar, da Assessoria 
Militar do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta data.

Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de julho de 2023.

[assinado eletronicamente]
JOAQUIM TEIXEIRA DOS SANTOS

Prefeito em Exercício

DECRETO N. 1549, DE 17 DE JULHO DE 2023
 
Revoga o Decreto n. 0721, de 04 de abril de 2023, que designou o servidor 
Marciel Schuavab Macedo.
 
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:
 
Art. 1º Fica revogado o Decreto n. 0721, de 04 de abril de 2023, que designou o 
servidor Marciel Schuavab Macedo, para atuar como Assessor Militar, da Assessoria 
Militar do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta data.

Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de julho de 2023.

[assinado eletronicamente]
JOAQUIM TEIXEIRA DOS SANTOS

Prefeito em Exercício

DECRETO N. 1550, DE 17 DE JULHO DE 2023
 
Exonera Aliny Rezende Santos, da função gratificada de Gerente de Vigilância 
em Saúde da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ji-Paraná.
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:
  
Art. 1º Fica exonerada Aliny Rezende Santos, da função gratificada de Gerente de 
Vigilância em Saúde da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ji-Paraná.
Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta  data.

Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de julho de 2023.

[assinado eletronicamente]
JOAQUIM TEIXEIRA DOS SANTOS

Prefeito em Exercício

DECRETO N. 1551, DE 17 DE JULHO DE 2023
 

Exonera Kellen Nayara Cardoso, da função gratificada de Diretora do Depar-
tamento de Atenção Básica, da Secretaria Municipal de Saúde do Município 
de Ji-Paraná.
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:
  
Art. 1º Fica exonerada Kellen Nayara Cardoso, da função gratificada de Dire-
tora do Departamento de Atenção Básica, da Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Ji-Paraná.
Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta data.

Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de julho de 2023.

[assinado eletronicamente]
JOAQUIM TEIXEIRA DOS SANTOS

Prefeito em Exercício

DECRETO N. 1552, DE 17 DE JULHO DE 2023
 
Exonera Relrisson de Souza Soares, do cargo em comissão de Gerente Geral 
do Departamento de Média e Alta Complexidade da Secretaria Municipal de 
Saúde do Município de Ji-Paraná.
 
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:
  
Art. 1º Fica exonerado Relrisson de Souza Soares, do cargo em comissão de Ge-
rente Geral do Departamento de Média e Alta Complexidade  da Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta data.

Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de julho de 2023.

[assinado eletronicamente]
JOAQUIM TEIXEIRA DOS SANTOS

Prefeito em Exercício

DECRETO N. 1553, DE 17 DE JULHO DE 2023
 

Exonera Roberto de Souza Soares do cargo em comissão de Coordenador de 
Faturamento de Média e Alta Complexidade-MAC da Gerência de Planeja-
mento, Regulação, Controle e Avaliação da Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Ji-Paraná.
 
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:
  
Art. 1º  Fica exonerado  Roberto de Souza Soares,  do cargo em comissão 
de  Coordenador de Faturamento de Média e Alta Complexidade-MAC da 
Gerência de Planejamento, Regulação, Controle e Avaliação  da Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta data.

Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de julho de 2023.

[assinado eletronicamente]
JOAQUIM TEIXEIRA DOS SANTOS

Prefeito em Exercício

DECRETO N. 1554, DE 17 DE JULHO DE 2023
  
Exonera Ivo da Silva, da função gratificada de Coordenador Geral Adminis-
trativo da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ji-Paraná.
  
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal,

D E C R E T A:
  
Art. 1º Fica exonerado Ivo da Silva, da função gratificada de Coordenador Geral 
Administrativo da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta data.

Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de julho de 2023.

[assinado eletronicamente]
JOAQUIM TEIXEIRA DOS SANTOS

Prefeito em Exercício

DECRETO N. 1555, DE 17 DE JULHO DE 2023
 
Exonera Eliana Pereira Dias Cruz, do cargo em comissão de Coordenadora Admi-
nistrativa da Coordenadoria Administrativa da Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Ji-Paraná.
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal,

D E C R E T A:
  
Art. 1º  Fica exonerada  Eliana Pereira Dias Cruz,  do cargo em comissão 
de Coordenadora Administrativa da Coordenadoria Administrativa da Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta data.



7 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 40574 - Ji-Paraná (RO), 17 de julho de 2023

Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de julho de 2023.

[assinado eletronicamente]
JOAQUIM TEIXEIRA DOS SANTOS

Prefeito em Exercício

DECRETO N. 1556, DE 17 DE JULHO DE 2023
 
Exonera Kamila dos Santos Santana, do cargo em comissão de Gerente Geral de As-
sistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ji-Paraná.
  
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal,

D E C R E T A:
  
Art. 1º Fica exonerada Kamila dos Santos Santana, do cargo em comissão de Ge-
rente Geral de Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta data.

Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de julho de 2023.

[assinado eletronicamente]
JOAQUIM TEIXEIRA DOS SANTOS

Prefeito em Exercício

DECRETO N. 1557, DE 17 DE JULHO DE 2023

Exonera Katya Melissa Cortes Oliveira, do cargo em comissão de Diretora da Farmá-
cia Básica 2º Distrito da Gerência-Geral de Assistência Farmacêutica da Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Ji-Paraná.
  
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:
  
Art. 1º Fica exonerada Katya Melissa Cortes Oliveira, do cargo em comissão 
de Diretora da Farmácia Básica 2º Distrito da Gerência-Geral de Assistência 
Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ji-Paraná.
 
Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta data.

Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de julho de 2023

[assinado eletronicamente]
JOAQUIM TEIXEIRA DOS SANTOS

Prefeito

DECRETO N. 1558, DE 17 DE JULHO DE 2023
 
Nomeia Thiago Almeida Soeiro, para ocupar o cargo em comissão de Gerente 
de Vigilância em Saúde da Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Ji-Paraná.
 
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:
  
Art. 1º Fica nomeado Thiago Almeida Soeiro, para ocupar o cargo em comissão 
de Gerente de Vigilância em Saúde da Secretaria Municipal de Saúde do Município 
de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta  data.

Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de julho de 2023.

[assinado eletronicamente]
JOAQUIM TEIXEIRA DOS SANTOS

Prefeito em Exercício

DECRETO N. 1559, DE 17 DE JULHO DE 2023
 

Nomeia Scharley Cristiano de Almeida, para ocupar o cargo em comissão de 
Diretor do Departamento de Atenção Básica, da Secretaria Municipal de Saúde 
do Município de Ji-Paraná.
 
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Scharley Cristiano de Almeida, para ocupar o cargo em 
comissão de Diretor do Departamento de Atenção Básica, da Secretaria Municipal 
de Saúde do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta data.

Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de julho de 2023.

[assinado eletronicamente]
JOAQUIM TEIXEIRA DOS SANTOS

Prefeito em Exercício

DECRETO N. 1560, DE 17 DE JULHO DE 2023
  
Nomeia Eliana Pereira Dias Cruz, para ocupar o cargo em comissão de Coorde-
nadora Geral Administrativo da Secretaria Municipal de Saúde do Município 
de Ji-Paraná.
  
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal,

D E C R E T A:
  
Art. 1º Fica nomeada Eliana Pereira Dias Cruz, para ocupar o cargo em comissão 
de  Coordenadora Geral Administrativo  da Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta data.

Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de julho de 2023.

[assinado eletronicamente]
JOAQUIM TEIXEIRA DOS SANTOS

Prefeito em Exercício

DECRETO N. 1561, DE 17 DE JULHO DE 2023
 
Nomeia Aurio Guimarães, para ocupar a função gratificada de Coordenador Admi-
nistrativo da Coordenadoria Administrativa da Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Ji-Paraná.
  
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal,

D E C R E T A:
  
Art. 1º  Fica nomeado  Aurio Guimarães,  para ocupar a função gratificada 
de Coordenador Administrativo, da Coordenadoria Administrativa da Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta data.

Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de julho de 2023.

[assinado eletronicamente]
JOAQUIM TEIXEIRA DOS SANTOS

Prefeito em Exercício

DECRETO N. 1562, DE 17 DE JULHO DE 2023
 

Nomeia Katya Melissa Cortes Oliveira, para ocupar o cargo em comissão de Gerente 
Geral de Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde do Município 
de Ji-Paraná.
  
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal,

D E C R E T A:
  
Art. 1º Fica nomeada Katya Melissa Cortes Oliveira, para ocupar o cargo em 
comissão de Gerente Geral de Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal 
de Saúde do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta data.

Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de julho de 2023.

[assinado eletronicamente]
JOAQUIM TEIXEIRA DOS SANTOS

Prefeito em Exercício

DECRETO N. 1568, DE 17 DE JULHO DE 2023
 

Exonera Maria Sônia Grande Reigota Ferreira, da função gratificada de Secretária 



3
Ji-Paraná (RO), 17 de julho de 2023 - 5Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 4057

Municipal de Esportes e Lazer do Município de Ji-Paraná.
 
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal,

D E C R E T A:
  

Art. 1º Fica exonerada Maria Sônia Grande Reigota Ferreira, da função gratificada 
de Secretária Municipal de Esportes e Lazer do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta data.
    

Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de julho de 2023.

[assinado eletronicamente]
JOAQUIM TEIXEIRA DOS SANTOS

Prefeito em Exercício

DECRETO N. 1569, DE 17 DE JULHO DE 2023
 
Exonera Maria da Penha Nardi, do cargo em comissão de Secretária Municipal de 
Desenvolvimento e Assuntos Estratégicos do Município de Ji-Paraná. 

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal,

D E C R E T A:
  
Art. 1º Fica exonerada Maria da Penha Nardi, do cargo em comissão de Secretária 
Municipal de Desenvolvimento e Assuntos Estratégicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta data.
    

Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de julho de 2023.

[assinado eletronicamente]
JOAQUIM TEIXEIRA DOS SANTOS

Prefeito em Exercício

DECRETO N. 1570, DE 17 DE JULHO DE 2023
 
Nomeia Alessandro Barroso Duarte, para ocupar o cargo em comissão de Secretário 
Municipal de Esportes e Lazer do Município de Ji-Paraná.
 
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal,

D E C R E T A:
  
Art. 1º Fica nomeado Alessandro Barroso Duarte, para ocupar o cargo em comissão 
de Secretário Municipal de Esportes e Lazer do Município de Ji-Paraná.
Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta data.
    

Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de julho de 2023.

[assinado eletronicamente]
JOAQUIM TEIXEIRA DOS SANTOS

Prefeito em Exercício

DECRETO N. 1571, DE 17 DE JULHO DE 2023
 
Nomeia Helica Cristiane Fonseca Moura, para ocupar o cargo em comissão de 
Secretária Municipal de Desenvolvimento e Assuntos Estratégicos do Município 
de Ji-Paraná. 
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal,

D E C R E T A:
  

Art. 1º Fica nomeada Helica Cristiane Fonseca Moura, para ocupar o cargo em 
comissão de Secretária Municipal de Desenvolvimento e Assuntos Estratégicos do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta data.
    

Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de julho de 2023.

[assinado eletronicamente]
JOAQUIM TEIXEIRA DOS SANTOS

Prefeito em Exercício

DECRETO N. 1573 DE 17 DE JULHO DE 2023
 

Dispõe sobre retificação do Decreto n. 1543, de 17 de julho de 2023.
 
                 O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:
 
Art. 1º Fica retificado o Decreto n. 1543, de 17 de julho de 2023:
 

Onde se Lê Leia-se

Secretaria Municipal de Fazenda Secretaria Municipal de Planejamento

Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta data.

Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de julho de 2023.

assinado eletronicamente]
JOAQUIM TEIXEIRA DOS SANTOS

Prefeito em Exercício

DECRETO N. 1574 DE 17 DE JULHO DE 2023
 

Dispõe sobre retificação do Decreto n. 1544, de 17 de julho de 2023.
 
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:
 
Art. 1º Fica retificado o Decreto n. 1544, de 17 de julho de 2023:
 

Onde se Lê Leia-se

Secretaria Municipal de Planejamento Secretaria Municipal de Fazenda

Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta data.

Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de julho de 2023.

[assinado eletronicamente]
JOAQUIM TEIXEIRA DOS SANTOS

Prefeito em Exercício

DECRETO N. 1575, DE 17 DE JULHO DE 2023
 
Exonera Vanda Aparecida Basso, do  cargo em comissão de Secretária Municipal 
de Proteção e Bem Estar Animal do Município de Ji-Paraná.
 
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:
  Art. 1º Fica exonerada Vanda Aparecida Basso, do cargo em comissão de Se-
cretária Municipal de Proteção e Bem Estar Animal do Município de Ji-Paraná.
Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta data.

Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de julho de 2023.

[assinado eletronicamente]

JOAQUIM TEIXEIRA DOS SANTOS
Prefeito em Exercício



7 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 40576 - Ji-Paraná (RO), 17 de julho de 2023
DECRETO N. 1576, DE 17 DE JULHO DE 2023

 
Nomeia Dayane Borges Alves, para ocupar o  cargo em comissão de Secretária 
Municipal de Proteção e Bem Estar Animal do Município de Ji-Paraná.
 

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:
  

Art. 1º Fica nomeada Dayane Borges Alves, para ocupar o  cargo em comissão 
de Secretária Municipal de Proteção e Bem Estar Animal do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta data.

Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de julho de 2023.

[assinado eletronicamente]
JOAQUIM TEIXEIRA DOS SANTOS

Prefeito em Exercício

DECRETO N. 1577, DE 17 DE JULHO DE 2023
 
Nomeia Junio César Vizeli da Silva, para ocupar o cargo em comissão de Ge-
rente Geral do Departamento de Média e Alta Complexidade da Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Ji-Paraná.
 

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:
  
Art. 1º Fica nomeado Junio César Vizeli da Silva, para ocupar o cargo em comissão 
de Gerente Geral do Departamento de Média e Alta Complexidade da Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta data.

Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de julho de 2023.

[assinado eletronicamente]
JOAQUIM TEIXEIRA DOS SANTOS

Prefeito em Exercício



3
Ji-Paraná (RO), 17 de julho de 2023 - 7Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 4057



7 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 40578 - Ji-Paraná (RO), 17 de julho de 2023

Portaria 6 de 13/07/2023, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 216403 e CRC: 60F89474). Pág: 1/2

 
PORTARIA N. 090/PRES/AMT/2023, DE 13 DE JULHO DE 2023

Prorroga o prazo de vigência do concurso público referente ao Edital nº 01 de 25/09/2020 (Concurso
Público da AMT).

O Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes de Ji-Paraná - AMT, no uso de suas
atribuições legais conferidas pelo anexo I § 1.3 da Lei Municipal nº 2900/2015 e pelo Dec. nº.
15.509/GAB/PMJP/2021.

CONSIDERANDO os termos do item 13.7, do Edital nº 01 de 28/09/2020, Concurso Público da AMT,
publicado no Diário Oficial do Município de Ji-Paraná nº 3371 de 24 de setembro de 2020, que fixou em 02
(dois) anos o prazo de validade do concurso a par�r da publicação da homologação do resultado final,
podendo ser prorrogado, uma vez, por igual período;

 
CONSIDERANDO que a Portaria nº 20/20021 do Presidente da AMT, publicada no Diário Oficial do

Município nº 3576 de 27 de julho 2021, que homologou o resultado final do concurso público;

CONSIDERANDO todo andamento do processo administra�vo nº 1-7502/2019;

CONSIDERANDO a convocação parcial dos aprovados, bem como a necessidade de manter a�va a
lista de candidatos para eventual convocação;

RESOLVE:

Art. 1º - PRORROGAR por 02 (dois) anos a validade do Concurso Público da AMT, Edital nº 01 de
28/09/2020, devendo seu prazo final vencer em 27 de julho de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a par�r de 27 de julho
de 2023.

Ji-Paraná/RO, 13 de julho de 2023.

                                                                                             
Oribe Alves Junior
Presidente da AMT

Dec. nº. 15.509/GAB/PMJP/2021

____________________________________________________________

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂSITO E TRANSPORTE DE JI-PARANÁ AMT

Av. Ji-Paraná,615 Bairro Urupá CEP 76.900-261 Ji- Paraná/RO Tel.3423-6441 ou 3424-5495

Documento assinado eletronicamente por ORIBE ALVES JUNIOR, Presidente da Autarquia
Municipal de Transito, em 13/07/2023 às 13:59, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no art. 19 do
Decreto nº 435 de 27/02/2023.

Portaria 7 de 13/07/2023, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 216986 e CRC: F7260C07). Pág: 1/2

 
 

PORTARIA N. 091/PRES/AMT/2023, DE 13 DE JULHO DE 2023

Dispõe sobre a aplicação de adesivos de iden�ficação no capacete de mototaxistas.

O Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes de Ji-Paraná - AMT, no uso de suas
atribuições legais conferidas pelo anexo I § 1.3 da Lei Municipal nº 2900/2015 e pelo Dec. nº.
15.509/GAB/PMJP/2021.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 925/1999 que estabeleceu as normas para a execução de
serviço de mototáxi no município de Ji-Paraná/RO;

 
CONSIDERANDO a a�vidade de gerenciamento e fiscalização do transporte de passageiros realizado

pela AMT.

RESOLVE:

Art. 1º - AUTORIZAR a aplicação de adesivo de iden�ficação nos capacetes u�lizados pelos
mototaxistas.

Art. 2º - O adesivo deverá ser composto com o logo�po da AMT e o número de cadastro do
mototaxista, sendo aplicado na parte de trás do capacete.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Ji-Paraná/RO, 13 de julho de 2023.

                                                                                             

Oribe Alves Junior
Presidente da AMT

Dec. nº. 15.509/GAB/PMJP/2021

____________________________________________________________

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂSITO E TRANSPORTE DE JI-PARANÁ AMT

Av. Ji-Paraná,615 Bairro Urupá CEP 76.900-261 Ji- Paraná/RO Tel.3423-6441 ou 3424-5495

Documento assinado eletronicamente por ORIBE ALVES JUNIOR, Presidente da Autarquia
Municipal de Transito, em 14/07/2023 às 08:33, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no art. 19 do
Decreto nº 435 de 27/02/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.ji-parana.ro.gov.br, informando o
ID 216986 e o código verificador F7260C07.

PORTARIAS


